est supra. Sed hoc non ponitur cõiter. Et si hoc poneretur, non proficeret ad hanc positionem, quia manifestum est, q̄ illa corpora specie differrent ab humanis corporibus quibus animæ vniuntur, & diuersorum corporum s̄m sp̄m diuersas perfectiones s̄m sp̄m oportet esse. hoc igitur dempro, q̄ Angeli non sint formæ corporum, si non sint compositi ex materia, & forma, non remanet angelorum ab inuicem, vel ab anima differentia, nisi formalis. Formalis autem differentia sp̄m variat. Nam forma est, quæ dat esse rei. Et sic relinquitur, q̄ non solû Angeli ab anima, sed ipsi et ab inuicem sp̄e differant. Si quis autem ponat, q̄ Angeli & anima sint ex materia, & forma compositi, adhuc hæc opinio stare non potest. Si enim in Angelis q̄ in anima sit materia de se vna, sicut oïum corporum inferiorum est materia vna, diuersificata tñ s̄m formam, oportebit et, q̄ diuisio illius materiæ vnus, & cõis sit principij distinctionis angelorum ab inuicem, & ab anima. Cû autem de ratione materiæ sit, q̄ de se careat omni forma, non poterit intelligi diuisio materiæ an receptione formæ, q̄ s̄m materiæ diuisio multiplicat, nisi per dimensiones quantitatis, vñ Philosophus dicit in 1. Physicorum q̄ subtracta quantitate substantia remanet indiuisibilis. Quæ autem componuntur ex materia dimensionibus subiecta sunt corpora, & non solû corpori vnita. Sic igitur Angelus, & anima sunt corpora, quia nullus sanæ mentis dixit, p̄sertim tñ eum probatum sit, q̄ intelligere non potest esse actus corporis

Quæst. di. S. Tho. E E poris

Lib. 1. peria. cap. 9. & 2. tom. 4.

Quæst. præc. art. 1.

Quæst. præc. art. 3. q. 3.

Lib. 1. c. 6. 1. tom. 4.

pori illi us. Si vero materia angelorū, & anima nō sit vna & cōis, sed diuersorum ordinum, hoc non pōt esse, nisi secundum ordinē ad formas diuersas: sicut ponit, q̄ corporū celestiuū, & inferiorū nō est vna materia communis. & sic talis materia differētia spēm faciet diuersam. vnde impossibile vī, q̄ Angeli, & anima sint eiusdem speciei. Secundū autē quid specie differāt, considerandum restat: oportet autē in nos in cognitionem substantiarum intellectu alium per considerationem substantiarum materialium peruenire. In substantijs autem materialibus diuersi gradus perfectionis naturæ, diuersitatem speciei constituunt. & hoc quidem facile patet, si quis ipsa genera materialium substantiarum consideret. Manifestum est enim, q̄ corpora mista supergrediuntur ordine perfectionis elementa, plāta autē corpora mineralia, & animalia plantas, & in singulis generibus secundum gradum perfectionis naturalis, diuersitas specierum inuenitur. Nam in elementis terra est infimum, ignis vero nobilissimū. Similiter autē in mineralibus gradatim natura inuenitur per diuersas species proficere, vsque ad spēm auri. In plantis etiā vsq; ad speciem arborum perfectarū, & in animalibus vsq; ad spēm hominis, cum tñ quādam animalia sint plantis propinquissima, vt immobilia, quæ habent solum tactum, & similitur plātarum quādam sunt inanimatis propinquæ, vt patet per Philoso. in lib. de Vegetabilibus. & pp hoc Philoso. dicit in 8. Metap. q̄ spēs rerum naturalium sunt si cut species numerorū, in quibus vnitas addita, vel subtrahā variat spēm. Ita igitur, & in substantijs immaterialibus diuersus gradus perfectionis naturæ facit differentiam speciei: sed quātum ad aliquid differenter se habet in substantijs immaterialibus, & materialibus. Vbi cumque. n. est diuersitas gradū, oportet q̄ gradus considerētur p ordinē ad aliquod vnum principium. In substantijs igitur materialibus attenduntur diuersi gradus speciem diuersificantes in ordine ad primū principiu, qd̄ est materia: & inde est, q̄ primæ species sunt imperfectiores, posteriores vero perfectiores, & per additionē se habētes ad primas, sicut mista corpora habent spēm perfectiorem quā sunt species elementorum, vt pote habētes in se quicquid habent elementa, & adhuc amplius: vnde similis est cōparatio plantarum ad corpora mineralia, & animaliu ad plantas. In substantijs vero immaterialibus ordo graduum diuersarum specierū attribuitur, nō quidē secundū cōparationē ad materiā, quam nō habēt, sed 4 secundum cōparationē ad primum agens, qd̄ oportet esse perfectissimum, & ideo prima species in eis est perfectior secūda, vt pote similior primo agenti, & secūda diminuitur a perfectione primæ, & sic deinceps vsq; ad vltimā earum. Summa autem perfectio primi agentis in hoc cōsistit, q̄ in vno simplici habet 4 omnimodam bonitatem, & pfectionē. vnde quāto aliqua substantia immaterialis fuerit primo agenti propinquior, tanto in sua natura simplici perfectionē habet bonitatem suā, & minus indiget inherentibus formis ad sui cōpletionē, & hoc quidem gradatim producit vsq; ad animā humanā, quæ in eis tenet vltimum gradum, sicut materia prima in genere rerū sensibilibus. vnde in sui natura non habet perfectiones intelligibiles, sed est i potētia ad intelligibilia, sicut materia prima ad formas sensibiles. vnde ad propriā operationē indiget, vt fiat in actu formarū intelligibiliū, acquirēdo

F eas per sensitivas potentias a rebus exterioribus cum operatio sensus sit per organum corporeū ex ipsa conditione suæ naturæ, competens corpori vnatur, & quod sit pars speciei immaterialis non habens in se speciem completam.

AD PRIMVM ergo dicendū, q̄ intelligere & aiā nō est eiusdem speciei. Manifestum est q̄ si forme, que sunt principia operationum, sunt eiusdem speciei, necesse est & operationes ipsas speciem re: sicut calefacere & infrigidare differētiam naturæ caloris & frigoris. Species autem intelligibiles, quibus aiā intelligunt, sunt aphantasmata abstracta & ita non sunt eiusdem rationis contentibus intelligibilibus, quibus angeli intelliguntur sunt eis innata, secundum q̄ dicitur in libro de sensu, q̄ omnis intelligentia est plena forma, & intelligere hominis & angeli non est eiusdem speciei. Ex hac differentia prouenit, q̄ angelus intelligit ne 4 discursu, anima autē cum discursu, quæ habet ex sensibilibus effectibus in virtutibus operari peruenire, & ab accidentibus sensibilibus naturas rerum, quæ non subiacent sensui.

AD SECVMVM dicendum, quod anima & aiā, principia & conclusiones intelligibiles aphantasmatis abstractas, & cōtinentiuersum intelligere secundum speciem.

AD TERTIVM dicendū, q̄ motus rationis & speciei eius ad quod terminat motum eadē forma est quæ ante motū est in natura, in ipso motu medio modo interuenit, & in termino motus in actu completi intelligere angeli sine discursu, & intellectus cum discursu, non est secundum formam speciei. vnde non oportet quod sit 4 motus.

AD QVARTVM dicendum, q̄ speciem secundum operationem competentem naturæ propriam naturā, non autem secundum operationem quæ competit ei secundum participationem alterius nature, sicut non iudicatur speciem aduersionem quæ competit ei prout est in enim eadem iudicatur species terra & ignis etiam ignitum adurit. Dico autē q̄ virtus est operatio supra naturam anime & angelus conueniens secundum participationem naturæ, scilicet diuinæ, per illi operationem vnde non potest concludi q̄ angeli & anima eiusdem speciei.

AD QVINTVM dicendū, q̄ in diuersis non sunt species intelligibiles eiusdem rationis quanto substantia intellectualis est superior, & propinquior, qui omnia per vnum quod est sentia intelligit, tāto forme intelligibiles magis eleuat & virtuosiores ad pura cognitionem. vnde dicitur in libro de Causis, q̄ superiores intelligunt per formas magis 4 vniuersales.

K dicit 12. c. celest. Hierarchia, q̄ superiores habent scientiam magis 4 vniuersalem & intelligere diuersorum angelorum non est eiusdem speciei, licet vtrumq; sit sine discursu, quia magis per species innatas, non aliunde acceptas.

AD SEXTVM dicendū, q̄ magis & minus participat, vno modo, fm q̄ materia carnis formæ magis & minus non diuersificat speciem, sed fm diuersum gradum perfectionis forme diuersificat speciem. Diuersi n. colores speciem eundū q̄ magis & minus ppingue se habent

8. Meta. cō. 10. tom. 1.

D. 116.

D. 466.

et sic magis & minus in diuersis angelis inueniuntur.

Ad septimum dicendum, quod licet omnes anime non aequaliter intelligant, tamen omnes intelligunt per species eiusdem rationis, scilicet aphantasmatis acceptas. Unde & hoc quod inaequaliter intelligunt conuenit ex diuersitate virtutum sensituarum a quibus species abstrahuntur: quod etiam prouenit secundum diuersam dispositionem corporum. Et sic patet quod secundum hoc magis, & minus non diuersificant speciem, cum sequantur materialem diuersitatem.

Ad octauum dicendum, quod cognoscere aliquid per alterum contingit dupliciter. Vno modo sicut cognoscere vnum cognitum per aliud cognitum, ita quod sit distincta cognitio vtriusque: sicut homo per principia cognoscit conclusionem seorsum considerando vtriusque. Alio modo sicut cognoscitur aliquid cognitum per speciem qua cognoscitur, ut videmus lapidem per speciem lapidis quae est in oculo. Primo igitur modo cognoscere vnum per alterum facit discursum, non autem secundo modo: sed hoc modo angeli cognoscunt causam per effectum, & effectum per causam, in quantum ipsa essentia angeli est similitudo quadam suae causae, & assimilata sibi suum effectum.

Ad nonum dicendum, quod perfectiones gratiarum conueniunt anime, & angelo per participationem diuinae naturae. Unde dicitur 2. Petri 1. Per quem maxima, & praeiosissima dona donauit vnde diuinae naturae confortes, &c. vnde per conuenientiam in istis perfectionibus non potest concludi vnitas speciei.

Ad decimum dicendum, quod ea quorum vnus est finis proximus, & naturalis, sunt vnum secundum speciem. Beatitude autem aeterna est finis vltimus, & supernaturalis, vnde ratio non sequitur.

Ad xi. dicendum, quod Aug. non intelligit nihil esse medium inter mentem nostram, & Deum secundum gradum dignitatis, & naturae, quia vna natura non sit alia nobilior, sed quia mens nostra immediate a Deo iustificatur, & in eo beatur. Sicut si diceretur quod aliquis miles simplex immediate est sub rege: non quia alij superiores eo sunt sub Rege, sed quia nullus habet dominium super eum nisi rex.

Ad xii. dicendum, quod neque anima neque angelus est perfecta imago Dei, sed solus filius. Et ideo non oportet quod sint eiusdem speciei.

Ad xiii. dicendum, quod praedicta definitio non conuenit anime eodem modo sicut angelo. Angelus enim est substantia incorporea, quia non est corpus, & quia non est corpori vnita, quod de anima dici non potest.